
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКАМ И АРУАН МУНИЦИПАЛЬНЭ КУЕЙМ И Щ1ЫШЭ 
АДМИНИСТРАЦЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАМИ УРВАН МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНУНУ 
ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
УРВАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КБР»

Постановленэ № 172

Б е г и м № 172

Постановление № 172

« 10 » февраля 2023г. г.п.Нарткала

Об утверждении муниципального план-графика 
(«дорожной карты») реализации мероприятий регионального проекта 

«Модернизация школьной системы образования Кабардино-Балкарской 
Республики» на период проведения капитального ремонта зданий 

общеобразовательных организаций в 2023 году

В целях эффективности реализации мероприятий регионального проекта 
«Модернизация школьной системы образования в Кабардино-Балкарской 
Республике», а также организации образовательного процесса обучающихся на 
период проведения капитального ремонта зданий общеобразовательных 
организаций в 2023 году, местная администрация Урванского муниципального 
района КБР

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемый муниципальный план-график
(«дорожную карту») реализации мероприятий регионального проекта 
«Модернизация школьной системы образования Кабардино-Балкарской 
Республики» на период проведения капитального ремонта зданий 
общеобразовательных организаций в 2023 году (далее - «дорожная карта»).
2. Ответственным исполнителям обеспечить исполнение мероприятий «дорожной 
карты».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы местной администрации Урванского муниципального района КБР 
Цавкилова А.А.

И.о. главы местной администрации 
Урванского муниципального района КБР В.Х. Ажиев



УТВЕРЖДЕН
Постановлением местной 

администрации Урванского 
муниципального района КБР 

от 10.02.2023 г. № 17

Муниципальный план-график («дорожная карта») 
реализации мероприятий регионального проекта «Модернизация школьной системы образования Кабардино- 

Балкарской Республики» на период проведения капитального ремонта зданий общеобразовательных организаций 
в 2023 году в Урванском районе

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные исполнители Результат
I. Проведение капитального ремонта зданий общеобразовательных организаций

1. Образование муниципальной 
рабочей группы на уровне 
муниципального образования

январь-февраль Местная администрация 
Урванского района

Управление образования

постановление местной
администрации Урванского района

2. Разработка и утверждение
муниципальных планов-графиков 
проведения ремонтных работ зданий 
общеобразовательных организаций, 
содержащих наименования
конкретных общеобразовательных 
организаций, виды (объемы работ) и 
планируемые сроки (периоды) 
проведения ремонтных работ, 
перечни оборудования, расходных 
материалов, средств обучения и

январь- февраль

•

Местная администрация 
Урванского района

Управление капитального 
строительства 

(ремонтные работы)

Управление образования 
(инфраструктурные листы)

утверждение план-графика проведения 
ремонтных работ, согласованных с
Минпросвещения КБР



воспитания (инфраструктурные
листы)

3. Объявление конкурсных процедур, 
определение подрядных 
организаций для проведения 
строительных работ, заключение 
контрактов.

не позднее 10 февраля Местная администрация 
Урванского района

Управление капитального 
строительства

заключение контрактов с подрядными 
организациями

4. Проведение работ по капитальному 
ремонту зданий муниципальных 
общеобразовательных организаций

в соответствии
с заключенными 

контрактами

Местная администрация 
Урванского района

Управление капитального 
строительства

приведение в нормативное физическое 
состояние 12 зданий муниципальных 
общеобразовательных организаций

5. Осуществление мониторинга и 
контроля реализации планов- 
графиков проведения ремонтных 
работ зданий общеобразовательных 
организаций, содержащих виды 
(объемы работ) и планируемые 
сроки (периоды) проведения 
ремонтных работ, перечни
оборудования, расходных
материалов, средств обучения и 
воспитания (инфраструктурные
листы)

на постоянной основе Местная администрация 
Урванского района

Управление капитального 
строительства

Муниципальная рабочая 
группа

Муниципальный штаб 
общественного контроля

опубликование информационно­
аналитических отчётов

II. О рганизация образовательного процесса в период проведения капитального ремонта зданий общеобразовательных организаций
6. Разработка положения о порядке 

организации образовательного
процесса обучающихся на период 
проведения капитального ремонта 
общеобразовательной организации

январь-февраль
•

Местная администрация 
Урванского района

общеобразовательные 
организации

утверждение положения о порядке 
временного перевода обучающихся из 
общеобразовательной организации, в 
которой будет проводиться 
капитальный ремонт, в другие 
образовательные организации

7. Определение образовательной или 
иной организации (или нескольких

январь-февраль Местная администрация 
Урванского района

постановление местной
администрации Урванского района



организаций), в которой(-ых) будет 
организовано обучение на период 
проведения капитального ремонта 
здания общеобразовательной
организации

Управление образования

8. Внесение изменений в лицензии 
образовательных организаций на 
базе которых планируется обучение 
детей из школ, подлежащих 
капитальному ремонту

январь-февраль Местная администрация 
Урванского района, 

Управление образования, 
общеобразовательные 

организации

В лицензии внесены новые адреса 
осуществления образовательной
деятельности

9. Формирование плана (дорожной 
карты) по обеспечению
непрерывности образовательного 
процесса обучающихся
общеобразовательных организаций 
на период проведения капитального 
ремонта

январь - февраль Местная администрация 
Урванского района, 

Управление образования, 
общеобразовательные 

организации

утверждение плана (дорожной карты) 
организации образовательного
процесса на период проведения 
капитального ремонта зданий
общеобразовательных организаций

10. Подготовка нормативных правовых 
актов муниципального
уровня (положения, приказы,
порядки организации и др.) по 
организации образовательного
процесса обучающихся на период 
проведения капитального ремонта 
зданий общеобразовательных
организаций с учетом требований 
санитарных правил СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические 
требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи» 
(далее - санитарные правила СП 
2.4.3648-20

январь - февраль

•

Управление образования , 
общеобразовательные 

организации

внесение необходимых изменений в 
календарные учебные графики, 
расписания уроков, звонков, занятий 
внеурочной деятельности, кружков и 
объединений, графики питания, 
подвоза обучающихся



и. Обеспечение дополнительных
мероприятий по организации 
бесплатной перевозки обучающихся 
общеобразовательных организаций 
в иные организации: выявление 
потребности в подвозе, разработка и 
согласование маршрута, изменение 
маршрутов движения школьных
автобусов, обеспечение (при 
необходимости) дополнительными 
транспортными средствами

в течение всего 
периода

Местная администрация 
Урванского района, 

Управление образования , 
общеобразовательные 

организации

издание актов органов местного 
самоуправления

12. Обеспечение бесплатного горячего 
питания обучающихся на период 
капитального ремонта зданий 
общеобразовательных организаций

в течение всего 
периода

общеобразовательные 
организации

опубликование информационного
сообщения в средствах массовой 
информации, наличие заполненного 
раздела «Мониторинг обеспеченности 
питания» на сайтах
общеобразовательных организаций

13. Организация работы
педагогических и иных работников 
общеобразовательных организаций, 
подлежащих капитальному
ремонту, в соответствии с 
требованиями трудового
законодательства. Обеспечение
соблюдения трудовых прав
педагогических работников
общеобразовательной организации

в течение всего 
периода

•

Местная администрация 
Урванского района, 

общеобразовательные 
организации

издание совместного приказа 
руководителей общеобразовательной 
организации, подлежащей 
капитальному ремонту, и 
принимающей образовательной или 
иной организации с учётом мнения 
профсоюзной организации

Ш.Оснащение общеобразовательных организаций средствами обучения и воспитания



14. Проведение анализа потребности в 
оснащении средствами обучения и 
воспитания, в том числе
учебникамии учебными пособиями, 
не позволяющими их дальнейшее 
использование в образовательном 
процессе по причинам ветхости и 
дефектности

февраль - март Управление образования , 
общеобразовательные 

организации

согласование с Минпросвещения КБР 
перечня планируемых к закупке 
средств обучения и воспитания

15. Формирование инфраструктурных 
листов по закупке средств обучения 
и воспитания

не позднее
1 марта

Местная администрация 
Урванского района, 

Управление образования , 
общеобразовательные 

организации

согласование с Минпросвещения 
России инфраструктурных листов

16. Объявление об участии в закупках 
товаров, работ, услуг с целью 
оснащения объектов средствами 
обучения и воспитания

до 15 марта Местная администрация 
Урванского района, 

общеобразовательные 
организации

опубликование извещения
о проведении закупок

17. Оснащение общеобразовательных 
организаций средствами обучения и 
воспитания, в том числе обновление 
в объектах капитального ремонта 
100 процентов учебников и учебных 
пособий

не позднее
15 августа

Местная администрация 
Урванского района, 

Управление образования

оснащение общеобразовательных
организаций средствами обучения и 
воспитания

18. Мониторинг фактического
использования в образовательном 
процессе средств обучения и 
воспитания, приобретенного для 
общеобразовательных организаций 
в рамках «дорожной карты»

не позднее 15 декабря Управление образования Составление информационно­
аналитической справки
по форме, определяемой
Минпросвещения КБР

1У.Оформление предметно-эстетической среды



19. Разработка плана мероприятий по 
привлечению родителей,
обучающихся, педагогических
работников к обсуждению и 
выработке дизайнерских и иных 
проектных решений

в соответствии с 
планом проведения 
ремонтных работ

Местная администрация 
Урванского района, 

общеобразовательные 
организации

утверждение плана 
мероприятий, освещение в 
СМИ и иных средствах 
коммуникаций

20. Внедрение лучших дизайнерских 
проектов по оформлению центра 
детских инициатив, библиотеки, 
спортивной зоны, общественного 
пространства, столовой, входной 
группы, актового зала, учительской 
в практику

в соответствии с 
планом проведения 
ремонтных работ

Местная администрация 
Урванского района, 

общеобразовательные 
организации

лучшие проекты внедрены в практику, 
освещение в СМИ и иных средствах 
коммуникаций

21. Формирование центра детских 
инициатив для обеспечения 
деятельности ученического
самоуправления в
общеобразовательных 
организациях

не позднее 31 
августа

Местная администрация 
Урванского района, 

общеобразовательные 
организации

создание центра детских инициатив, 
освещение в СМИ и иных средствах 
коммуникаций

V. Осуществление общественного контроля реализации программы
22. Обновление состава

муниципального штаба
родительского контроля за
проведением капитального ремонта 
образовательных учреждений

январь - февраль

•

Управление образования Внесение изменений в приказ
Управления образования

23. Разработка плана деятельности 
муниципального штаба
родительского контроля за
проведением капитального ремонта 
образовательных учреждений

не позднее 1 марта Региональный штаб 
общественного контроля

утверждение плана деятельности 
Регионального штаба родительского 
общественного контроля на 2023 год



24. Привлечение представителей
общественности (в том числе 
родительской и педагогической) к 
мероприятиям по контролю за 
проведением капитального ремонта 
и обновлением инфраструктуры 
общеобразовательных организаций

в течение всего 
периода

Местная администрация 
Урванского района, 

общеобразовательные 
организации

создание муниципальных, школьных 
общественных советов по контролю за 
проведением капитального ремонта и 
обновлением инфраструктуры
общеобразовательных организаций

VI. Обеспечение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)
25. Проведение анализа потребности 

соблюдения обязательных для 
выполнения мероприятий по 
обеспечению антитеррористической 
безопасности общеобразовательных 
организаций

не позднее 1 мая Местная администрация 
Урванского района

составление
информационно-аналитической 
справки

26. Проведение мероприятий по
обеспечению требований к
антитеррористической 
защищенности объектов и
территорий

не позднее дня 
окончания 

капитального ремонта

Местная администрация 
Урванского района

создание условий по обеспечению 
антитеррористической безопасности 
общеобразовательных организаций

VII. Обеспечение дополнительного профессионального образования педагогических работников, осуществляющих образовательный 
процесс в общеобразовательных организациях

27. Прохождение обучения 
педагогического и управленческого 
состава общеобразовательных 
организаций - объектов 
капитального ремонта

не позднее
1 декабря

•

общеобразовательные 
организации

завершение обучения школьных 
команд

VIII. Информационно - разъяснительная работа
28. Организация взаимодействия с 

родителями (законными
представителями) обучающихся,
представителями СМИ,
общественностью по вопросам

на постоянной основе в 
период подготовки и 

проведения 
капитального ремонта

Местная администрация 
Урванского района, 

общеобразовательные 
организации

размещение информационных
материалов на сайтах
общеобразовательных организаций, 
органов местного самоуправления.



организации и проведения
капитального ремонта, обновления 
инфраструктуры
общеобразовательных организаций, 
организации образовательного
процесса на время проведения 
капитального ремонта

общеобразовательных 
организаций

Минпросвещения КБР, СМИ, в 
соцсетях

29. Организация работы региональной, 
муниципальных «горячих линий» 
для информирования родителей 
(законных представителей) и иных 
заинтересованных лиц по различным 
вопросам реализации мероприятий 
регионального проекта
«Модернизация школьной системы 
образования в Кабардино-
Балкарской Республике»

на постоянной основе в 
период подготовки и 

проведения 
капитального ремонта 
общеобразовательных 

организаций

Местная администрация 
Урванского района, 

общеобразовательные 
организации

обеспечение работы региональной, 
муниципальных «горячих линий» с 
целью оперативного рассмотрения 
обращений


